
ARAUJO, Tec. Planej. Urb. Infra., 2ª/V, 00, 00, 00, 2ª/V, 09/08/2022; **1721569, YURI
GUIMARAES BARQUETTE BATISTA, Gestor Pol. Publ. Gestão Gov., 1/V, 41, 40, 81,
1/V, 24/10/2022; *1049720, ZENON DE OLIVEIRA MATOS, Ana. Pol. Publ. Gestão
Gov., 2/V, 00, 00, 000, 2/V, 17/01/2023.
* Servidores não apresentaram o currículo padrão.
** Servidores que não atingiram a pontuação mínima para aprovação.
*** Servidores que o resultado da avaliação de desempenho foi insuficiente.

SHEYLA FERREIRA MATOS

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 65, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
substituto, no uso das atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de
dezembro de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art.1º Instaurar Tomada de Contas Especial para, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias,
apurar os fatos constantes no processo FJZB nº 00196-00000523/2023-10.
Art. 2º Designar o servidor LEONERDO FEITOSA FARIAS, matrícula nº 174.807-6, e
FÁBIO GALVÃO FERREIRA TABOSA, matrícula nº 281.700-4, para realizarem os
trabalhos inerentes à presente Tomada de Contas Especial.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 66, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Designar JHONY MAICON M. NUNES, matrícula nº 282.689-5, como executor
titular, em substituição a ex. servidora NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR, e
CRISTIANO FERREIRA DOS REIS matrícula nº 282.746-8, como executor suplente, em
substituição a servidora ILDELENE TELES DA SILVA, para atuarem como executores do
Termo de Permissão de Uso nº 1/2020 - FJZB, cujo objeto é a exploração comercial da
Lanchonete nº 2 do Zoológico de Brasília, conforme autos do processo nº 00196-
00000520/2020-33.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 67, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Designar JHONY MAICON M. NUNES, matrícula nº 282.689-5, como executor
titular, em substituição a ex. servidora NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR, e
CRISTIANO FERREIRA DOS REIS matrícula nº 282.746-8, como executor suplente, em
substituição a ex. servidora e CÉLIA RIBEIRO ROCHA, para atuarem como executores do
Termo de Permissão de Uso nº 1/2022 - FJZB, cujo objeto é a exploração comercial da
Lanchonete nº 1 do Zoológico de Brasília, conforme autos do processo nº 00196-
00000097/2021-52.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 68, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Designar ANA CRISTINA DE CASTRO, matrícula nº 273.942-9, como executora
titular, e EDOM BATISTA DE SOUZA, matrícula nº 94.371-1, como executor suplente,
para atuarem como executores do Contrato de Aquisição de Bens nº 48.582/2023, celebrado
entre a Fundação Jardim Zoológico de Brasília e Ram Comércio de Ração LTDA, processo
00196-00000114/2023-13.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 69, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
DESIGNAR a servidora RANNE KARINE COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 281.183-
9, Chefe do Núcleo de Conservação e Manejo de Aves, Símbolo CC-06, para substituir a
servidora ANA CRISTINA DE CASTRO, matricula 273.942-9, Diretora de Aves, Símbolo
CNE-07, no dia 19/04/2023, em virtude de usufruto de Abono Anual, conforme Processo
SEI nº 00196.00002634/2018-01.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 13, de 04 de abril de 2023, publicada no DODF nº 68, de 11 de abril de 2023,
página 52, que designou os membros da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos –
CSAD, ONDE SE LÊ: ‘‘...MARCOS VINICIUS DE SOUSA CASTRO,

matrícula nº 281.046-8, e Gerente de Monitoramento e Pesquisa...’’, LEIA-SE:
‘‘...MARCOS VINICIUS DOREA CARDOSO, matrícula nº 02810468, Assessor da
Subsecretaria de Promocao e Marketing...’’.

CONTROLADORIA GERAL

PORTARIA Nº 115, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III do parágrafo único do artigo
105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e, ainda, o art. 10, do Decreto nº 42.323, de 22
de julho de 2021, resolve:
Art. 1º Designar ANA LUIZA DA SILVA TINOCO, matrícula nº 282.797-2, para
exercer a função de Secretária Executiva do Conselho de Transparência e Controle Social
do Distrito Federal - CTCS/DF.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 135, de 19 de
agosto de 2021, desta Controladoria-Geral do Distrito Federal.

DANIEL ALVES LIMA

CONTROLADORIA GERAL ADJUNTA
 

PORTARIA Nº 106, DE 05 DE ABRIL DE 2023
O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das suas atribuições, e tendo em vista o disposto no inciso
XIII do artigo 8º da Lei nº 3.105, de 27 de dezembro de 2002, c/c o inciso VII, do artigo 4º,
da Lei nº 4.938, de 19 de setembro de 2012, c/c com o art. 2º e 3º do Decreto nº 39.701, ou
Lei nº 3.862, de 31 de maio de 2006 c/c com o art. 7º do Decreto nº 37.096/2016 e Portaria
nº 397, de 11 de setembro de 2019, resolve:
Art. 1º Requisitar a servidora: JULIANA OLIVEIRA PENHA TAVARES, matrícula
nº179.292-X, Técnica em Assistência Social - Agente Social, lotada na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal – SEDES.
Art. 2º A servidora citada no artigo 1º ficará lotada na Subcontroladoria de Correição
Administrativa, sem prejuízo dos direitos e vantagens inerentes ao exercício do cargo
efetivo da carreira a que pertença.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 155, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei
Federal Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de
2012, o artigo 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 c/c com o
Decreto 39.002, de 24 de abril de 2018, e, ainda, a Portaria nº 175, de 29 de maio de 2019,
resolve:
REVOGAR a Portaria nº 199, de 06/07/2022, publicada no DODF Nº 129, de 12/07/2022
página 83, que designou RAIMUNDO BARBOSA NETTO, matrícula nº 189.816-7, como
substituto eventual do(a) Coordenador(a), Símbolo DFG-17, do Núcleo de Assistência
Jurídica de Samambaia, da Defensoria Pública do Distrito Federal, nas licenças,
afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares do(a)
titular.
DESIGNAR BRUNNA LUCY DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 215.601-6, como
substituta eventual do(a) Chefe, Símbolo DFG-17, do Núcleo de Assistência Jurídica de
Samambaia, da Defensoria Pública do Distrito Federal, nas licenças, afastamentos, férias e
demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular.

FABRÍCIO RODRIGUES DE SOUSA

PORTARIA Nº 161, DE 18 DE ABRIL DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal
Complementar nº 80, de 1994, a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, o art. 139, da
Lei Complementar nº 840, de 2011, com alterações promovidas pela Lei
Complementar nº 952, de 2019, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, aos(às) seguintes Defensores(as)
Públicos(as), da Defensoria Pública do Distrito Federal: CAROLINE GOMES DE
AMARAL, matrícula 240.044-8, referente ao 1º Quinquênio: de 16/03/2018 a
14/03/2023; DANIELA COBUCCI RIBEIRO COELHO MARRAZZO, matrícula
239.962-8, referente ao 1º Quinquênio: de 06/03/2018 a 04/03/2023; FERNANDO
ANTONIO CALMON REIS, matrícula 38.010-5, referente ao 6º Quinquênio: de
16/03/2018 a 14/03/2023; FERNANDO BOANI PAULUCCI JUNIOR, matrícula
38.004-0, referente ao 6º Quinquênio: de 13/03/2018 a 11/03/2023; LUIS CLAUDIO
VAREJAO DE FREITAS, matrícula 38.025-3, referente ao 6º Quinquênio: de
17/03/2018 a 15/03/2023; PATRICIA DOS REMEDIOS DE CARVALHO MOREIRA,
matrícula 240.062-6, referente ao 1º Quinquênio: de 22/03/2018 a 20/03/2023; PAULA
REGINA DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 111.586-3, referente ao 4º Quinquênio:
de 10/03/2018 a 08/03/2023; RICARDO BATISTA SOUSA, matrícula 38.033-4,
referente ao 6º Quinquênio: de 20/03/2018 a 18/03/2023; RICARDO RUIVO
MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 38.031-8, referente ao 6º Quinquênio: de
20/03/2018 a 18/03/2023.

CELESTINO CHUPEL

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 79, QUINTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


